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Sammanfattning 
Grundläggningsmetoden är hörnstenen för byggprojektet ända från småhus till skyskrapor. Detta 

examensarbete är en studie för att förklara olika problem som kan styra valet av 

grundläggningsmetoder. Denna studie syftar till att fokusera på “platta på mark”, källare grund 

och öppen plintgrund.  Det finns flera faktorer som kan styra valet av grundläggningsmetoden. I 

detta examensarbete läggs fokus på följande faktorer; fuktskador, energieffektivitet, tjäle, budget, 

tid och geotekniska underökning. Intervjuer med ingenjörer som arbetar på olika projekt för 

Implenia, Skanska, Bygglovsverket och Bjerking, bestäms hur dessa faktorer kan styra valet av 

grundläggningsmetod. Därmed kopplas dessa faktorer ihop för att hitta en hållbar lösning. 

Resultatet i sin tur visar att när vi applicerar de faktorer på grundläggningsmetoder får vi en 

effekt. Denna effekt kan påverka grundläggningsmetoderna på olika sätt och denna effekt kan 

visas i olika former till exempel ekonomisk effekt eller mänsklighälsa-påverkning effekt. 

Sammanfattningsvis kan olika faktorer styra valet av grundläggningsmetoder för småhus. 
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Abstract 

Foundations are the cornerstone for construction projects from small houses to  

skyscrapers. This thesis is an interpretation to illuminate several issues that can limit the 

alternatives of foundation methods which can be used in small houses. This study aims to 

focus on slab foundation, suspended foundation and plinth-course foundation. There are 

many parameters which can govern the choice of foundation method, but we are going to 

focus on moisture damage, energy efficiency, ground frosting, budget, time and geotechnical 

survey. By interviewing with engineers working on several projects at Implenia, Skanska, 

Bygglovsverket and Bjerking we are going to conclude how those parameters can govern the 

choice among those foundation methods.  Eventually finding a sustainable solution.   

Our result shows that applying those factors mentioned earlier have a gigantic impact on the 

foundations and effect of economy or human health, in conclusion those factors can govern 

the type of foundation method that should be used in small houses.    
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1. Inledning    
1.1 Bakgrund     
Grunden är en nödvändig del av alla byggnader, utan den kan strukturen snabbt kollapsa under 

påverkan av destruktiva miljöfaktorer. Grundläggningar som har en huvudfunktion att 

transportera laster från byggnad till mark och isolerar byggnaden från värmeförluster, dessa 

håller också byggnaden torr och borta från fukt samt skyddar byggnaden från radon, (Svenskt trä, 

2020). Fuktskador är ett vanligt problem som kan ske i grunden, det är viktigt att tänka på vilken 

grundläggningsmetod som passar bäst för att undvika sådana problem. Detta eftersom en korrekt 

förståelse för vilken grundläggningsmetod som krävs i en given situation möjliggör sökandet 

efter den bästa kombinationen av pris och kvalitet. Under detta arbete ska det fokuseras på vilka 

faktorer som avgör valet av grundläggningsmetoden och hur valet av grundläggningsmetoder kan 

påverkas av fuktskador.   

  
Figur 1 platta på mark färdig isolerat, (Circuitus, 2021). 

  

1.2 Syfte och frågeställning   

Valet av grundläggningsmetoden bestäms med hjälp av flera olika faktorer. Dessa faktorer kan i 

sin tur påverka valet av grundläggningsmetoden både ekonomiskt och tidsmässigt. Syftet med 

detta examensarbete är att beskriva de vanligaste grundläggningsmetoderna för småhus och ta 

reda på hur de olika grundläggningsmetoderna påverkas av fuktskador samt bestämma de 

vanligaste fuktkällorna, sedan redogörs vilka faktorer som är mest avgörande för valet av 

metoden. 

Vilka är den vanligaste grundläggningsmetoden som används idag?   

Vilka är de huvudfaktorer som påverkar valet av grundläggningsmetoden? 

Vilka är de centrala fuktkällorna som påverkar husgrunden? 

Vilken grundläggningsmetod fungerar bäst när det gäller fuktskador? 
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1.3 Metoder      

Första metoden är att gå igenom litteraturen från KTH:s bibliotek samt gamla examensarbete från 

Diva och Google Scholar. Den andra metoden är att intervjua olika personal som jobbar i 

branschen via mejl och få information från dem. Efter insamling av information kommer 

slutsatser som besvarar arbetets frågeställningar att dras.   

1.4 Avgränsningar    

Grundläggningen påverkas av mark och bergart, på grund av detta blir det svårt att utföra en 

undersökning som täcker hela Sverige under begränsat tiden nyproduktion i Stockholm område. 

Det finns flera grundläggningsmetoder och att skriva om dem alla kan leda till en enorm mängd 

information som i sin tur kan göra att examensarbetet tappar sitt verkliga syfte. På grund av detta 

ska bara tre stycken lyftas upp vilka är: platta på mark, krypgrund och källargrund.  

   

2. Grundläggning  
2.1 Vad är grundläggning?  

Konstruktionen av vilken byggnad som helst, exempelvis en privat stuga, en parkering eller ett 

hus, börjar med grunden som visas i figur2. Grunden är den underjordiska delen av strukturen, 

trots att den inte är synlig utanför, ansvarar denna del för huvudbelastningen under drift. Att välja 

rätt grund är inte en lätt uppgift. Många olika faktorer måste beaktas, bland dessa är jordtyper, 

grundvattennivå, frostdjup med mera. Det är också viktigt vid utformningen att ta hänsyn till 

elementvikten, från byggmaterial till möbler och utrustning som kommer att användas i 

byggnaden, (Statens geotekniska institut, 2019). 

  

  

Figur 2 grundläggning, (Thisoldhouse, 2021). 
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2.2 Geoteknisk undersökning 

Det första steget som måste utföras innan beslutet av vilken grundläggningsmetod som ska 

tillverkas, är att göra en geoteknisk undersökning enligt BKR (Boverkets konstruktion regel). 

Jord undersökningen genomförs för att samla in och utvärdera geologiska och geotekniska data 

om marken där byggnaden kommer att placeras. Detta genomförs för att skapa tillförlitlig och 

ekonomisk design. Av denna anledning är det nödvändigt att känna till jordens 

egenskaper. (Hus, 2021). En geoteknisk undersökning förklarar markstabilitet och 

svårighetsgraden av fuktproblem. Detta utförs genom att mäta lutningens tekniska egenskaper, 

mäta markens styrka och andra mark-egenskaper samt grundvattenförhållandena. Den 

grundläggande värderingen ger avgränsad utrymme och en anvisning på arbetet för att inrätta en 

grund. (Hus, 2021) Genom att utföra jordundersökning bestäms platsen och tjockleken på mark- 

och bergskikt samt skillnader. För detta ändamål tas prover för laboratorietester och 

utvärderingar, testet utförs på plats om marken är lämplig för den konstruerade strukturen. 

Genom jordundersökning erhålls olika data, såsom markens förmåga att bära strukturen. 

Samtidigt möjliggör, den samlade data, en bättre förståelse angående om det är nödvändigt att 

förbättra marken isåfall marken inte tål framtida belastningar eller grundvattennivån. (Hus, 

2021). 

 

 2.3 Undergrunden 

En torr och stabil yta är en avgörande faktor för fundamentet, oavsett om det är ett källarhus eller 

platta på mark. Detta substrat kallas undergrunden. Jordegenskaperna avgör hur den 

underliggande jorden kommer att läggas och vilken grundläggningsmetod som ska användas 

därefter. Det som är avgörande är i sin tur jordens permeabilitet för vatten. Vissa jordarter håller 

fast vid vatten under lång tid och blir därmed mottagliga för frost. På grund av frost expanderar 

grunden om den till exempel är gjord av lös lera. När marken består av grov sand eller grus är 

den mer permeabel på grund av vatten, samtidigt är den relativt opåverkbar av 

frostskador, på grund av detta blir den torra grunden en förutsättning för byggandet. 

Undergrunden är konstruerad så att grunden kan läggas på en yta av stenmaterial eller grus vilket 

innebär att vatten inte kan absorberas i fundamentet. Därefter ansluts dränerings skiktet till 

avloppet runt huset. (Byggahus, 2008). 

I allmänhet finns det tre principer för undergrunden 

- Fast grund 

- stödd grund 

- flytande grund 

 

2.4 Stöd undergrund 

När grunden är lös och inte har en tillräcklig bärkapacitet, används stödunderlag. Metoden 

omfattar att hälla basen eller föra ner pålar till en fast mark för att stödja den underliggande 

strukturen, som vanligtvis är en förstärkt betongbalk med isolerad betongplatta. Den 

stödjande undergrunden har betydande kostnader, vilket är anledningen till att den ofta 

används på dyrbar mark. (Byggahus, 2008) 

 

2.5 Fast undergrund 

Vid grundens underlag av stenar, grus eller sand kallas det ett fast underlag. Ett massivt 

grusgolv som inte orsakar frost är kostnadseffektivt att lägga grunden på eftersom det inte 

 



12  

kräver mycket arbete. Det fasta underlaget har hög bärförmåga där marken inte rör sig. På 

grund av detta krävs den fasta underlaget mycket för konstruktion. (Byggahus, 2008) 

 

2.6 Flytande undergrund 

När det finns ett för stort avstånd under en fast botten i marken som ska byggas blir det 

extremt dyrt att påla ner till den fasta botten. Här används istället en flytande undergrund, 

risken för nedsänkning blir större eftersom marken ofta inte har den styrkan som krävs för att 

bära husets belastning. (Byggahus, 2008). 

 

2.7 Dränering 

Alla typer av hus måste dräneras eftersom golvet runt huset ständigt utsätts för fukt. Den 

främsta anledningen till att torka upp huset är att skydda byggnaden från fuktskador som kan 

börja i källarväggar, husets väggar, och fundamentet. Det eftersträvas alltid att avleda vatten 

utanför huset istället för innanför (Hemgren &amp; Wannfors, 2012) 

Hur avloppet utformas och installeras beror delvis på vilken typ av grundmetod huset 

byggdes med hjälp av och markförhållandena i det området. Det skulle bli mer problematiskt 

om jorden består av lerjord eftersom lera behåller fukt från regnvatten och under en längre 

period kan leda till fuktskador i grunden. Å andra sidan, om golvet består av grus, kommer 

stormnatten att kunna rinna ut lättare. Under alla typer av grundläggningar bör det finnas 

dräneringsmaterial som makadam. Detta i sin tur hindrar att jorden absorberar vatten. Marken 

utanför huset bör utformas så att dennes lutning är minst 1:20 för att förhindra dagvatten att 

rinna in i själva fundamentet. Utanför huset måste det placeras ett dräneringsrör i golvet som 

tar vatten, absorberar det och driver bort det. (Dinbyggare.2021) 

 

2.8 Kapillärbrytning 

Marken runt huset kan absorbera vatten ända till huset, för att detta skall stoppas krävs det 

applicering av kapillärbrytning skikt. Dessa kapillärbrytning skikt kan omfatta tre olika typer 

(Sandin, 2019). 

 

2.8.1 Tätskikt 

Tätskikten sitter mellan grunden och marken, den är gjord av gummi och kan bestå av 

asfaltstrykning och andra material som har en kemisk förmåga att stoppa 

vattenabsorbering processen. (Sandin, 2019) 

 

2.8.2 Grovkorniga kapillärbrytande mässor 

Grovkorniga kapillärbrytande mässor är skiktet av väl tvättat makadam. Detta skikt är minst 

150 mm och ska stoppa absorberings-processen från marken till huset. (Sandin, 2019) 
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2.8.3 Värmeisolerande skikt 

Värmeisolerande skikt är en populär kapillärbrytning skikt som används med platta på mark, 

det består av cellplast och mineralull. Fördelen med detta skikt är att huset blir varmare då 

skiktet blir anledningen till minskad energiförbrukning. (Sandin, 2019) 

3. Allmänt kring grundläggning    
3.1 Isolering i grundläggning   

Att isolera husets grund görs på grund av många anledningar, den viktigaste är att problemen 

med luftfuktigheten i huset minskar. Detta i sin tur innebär att huset förblir friskt längre och 

under uppvärmning minskas energiförlusten. Med bra isolering av grunden blir det mindre 

fuktproblem i huset och i källaren. Detta gäller oavsett vilken grundtyp huset har. Isoleringen 

under en gjuten platta ger bra golv utan rädsla för fukt och skyddar huset från nedkylning. Å 

andra sidan kan isolering ovanpå plattan fånga fukt i betongen, vilket kan orsaka problem. Man 

kan hitta en lösning genom att använda Peloton-mattor som gör det möjligt att isolera golvet 

ovanpå plattan, men däremot ger de inte ett komplett fuktavvisande system. Mängden 

värmeisolering som krävs bestäms av många olika faktorer. Som projektör måste man veta vilken 

rumstemperatur som man strävar efter att uppnå, vilken konstruktionslösning man arbetar med 

samt huset temperaturzon, (Dinbyggare, 2021). Det finns en värmeöverföringskoefficient för att 

nå måttet på värmeisoleringsförmågan på de konstruktionsdelarna, som bland annat kallas U-

värdet. U-värdet kan användas för att beräkna den mest effektiva isolering konstruktionen. 

Mineralull och cellplast är de vanligaste isoleringsmaterialen som används i konstruktionen, 

priset på och hållbarheten mot fukt är den som skiljer dessa åt. Det viktigaste är att isoleringen 

placeras på korrekt sätt och observeras så att utrymmet verkligen är fyllt med isolering för att 

undvika köldbryggor problem. När ett material som har en dålig värmeledningsförmåga passerar 

genom ett isolerande lager uppstår en köldbrygga, om luften får passera fritt tappar 

värmeisoleringen sin effekt. Köldbryggor orsakar i normala fall att huset tappar energi, men i 

värsta fall kan kondens förekomma på kalla ytor och detta orsakar fuktproblem i huset, 

(Dinbyggare, 2021). 

 

3.2 Tjäle   

När man vill bestämma hur jorden läggs ut finns det en viktig faktor som behöver att tas i hänsyn, 

vilket är jord genomsläppligheten för vatten. Eftersom olika typer av jord inte håller fast vid 

vatten under den tiden, kan det leda till mer känslighet mot frost. “När vatten fryser till is så 

upptar isen cirka 9% större utrymme än vad vattnet gjorde. Denna expansion gör att tjälen kan 

lyfta marken och när tjälen upphör (tjällossning) så sjunker marken”, (SMHI, 2016).  När man 

vill bestämma djupet på fundamentet, blir det viktigt att överväga tjälskjutning. Silt är en typ av 

jord med högsta risk för frost och det kan räknas som en typ av jordfarlig frost, lera har lagom 

frostrisk och friktionsjord, Som sten, sand och grus, har låg risk för frost, (SMHI, 2016) 

 



14  

3.3 Radon  

“Radon är en osynlig och luktfri gas som bildas när det radioaktiva grundämnet radium 

sönderfaller. När gasen i sin tur sönderfaller bildas så kallade radondöttrar, som är radioaktiva 

metallatomer.”, (Boverket, 2020). Det som gör radon väldigt farlig är att den sitter fast i dammet 

människor andas och orsakar lungcancer.  

  

Figur 6 radon varning, (google images, 2021) 

 

Att mäta är det enda sättet att ta reda på om det finns 

radon i ett hus eller en lokal. “Syftet med mätningen är 

att ta reda på om radonhalten i bostaden är högre än 

referensnivån 200 Bq/m3.”, 

(Strålsäkerhetsmyndigheten, 2019). Radon kan finnas 

var som helst, i luften, vattnet och marken, radon i 

huset kan komma från tre källor: 

 

● byggnadsmaterialet    

● vattnet i hushållet   

● grunden runt om och under huset   

Jorden är den största källan till radon eftersom all luft i jorden innehåller radon. Ju högre 

radon det finns i jorden, desto större är risken att få ett högt radon inomhus. I normalrisk 

mark och högriskmark kan radonhalten inomhus vara alarmerande högt om en olämplig 

byggnadsmetod kombineras med dålig ventilation och naturlig strålning. Radon från marken 

kan producera nivåer av radon inomhus med mer än 10 000 Becquerel per kubikmeter, 

(Boverket, 2020). Alla sten baserade byggmaterial (till exempel lättbetong, betong och 

tegelstenar) innehåller avger och radium, därmed radon. Vanligtvis är radium låg att det inte 

finns någon hälsorisk, men det finns undantag. En sådan lättbetong baserad på alunskiffer, 
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kallad blåbetong, användes från 1929 till 1970-talet. När luftutbytet är dåligt kan blåbetong i 

både inre och yttre väggar samt golv ge radonnivåer upp till 1 000 Becquerel / m3. Men idag 

tillverkas inte byggmaterial med så högt innehåll av radium, (Boverket, 2020). Höga 

radonnivåer i kommunalt vatten är ovanliga. Men vattnet som kommer från kalla källor eller 

brunnar grävda i stenar kan rymma radon. Vatten som är användbart är den som rymmer mer 

än 100 Becquerel / liter. Därmed anses vatten som innehåller mer än 1000 Becquerel / liter 

vara olämpligt för användning, (Boverket, 2020).  

3.3 Fukt   

Fukten är en av de viktigaste faktorerna som påverkar effektiviteten av de olika strukturella 

elementen och skadar dem, vilket även påverkar deras hållbarhet. På grund av detta är det 

nödvändigt att isolera de olika installationerna mot fukt och alla dess källor.   

Det finns alltid fukt i luften, men i olika mängder, beroende på vädret. Luften inomhus är alltid 

våtare än utomhus, förutom när det regnar. Ventilationen i huset absorberar både utomhus- och 

inomhus luft och tillsätts mer fukt naturligt genom, torkning av tvätt, utandningsluft, matlagning, 

vattning av blommor, diskning, vårrengöring m.m, (Dinbyggare, 2021).Uppgiften med 

ventilation är att ta bort överflödig fukt inifrån och införa ny luft som innehåller mindre koldioxid 

och mindre fukt. Genom att sammanställa fuktmängden i luften inomhus och utomhus kan man ta 

reda på om situationen är som vanlig. Man kan börja leta efter fuktkällor om inomhusluften är 

onormalt fuktig, orsaken kan vara en otillräcklig ventilation, tekniskt fel i byggnaden eller 

läckage i vattenvärmeledning, (Dinbyggare, 2021). 

 

3.4 Fuktkällor   

Det finns olika typer av fuktkällor, varav de viktigaste är, byggfukt, vattenläckage, Markfukt, 

nederbörd och luftfukt. Som visas i figur 7. 

  
 

    Figur 7   5 primära typer av fuktkällor, (Isover, 2016). 
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3.4.1 Byggfukt    

Bygg fuktighet betyder fukten som är och kvarstår under byggnadsprocessen för en byggnad 

samt det kan finnas i trä- och isoleringsmaterial såväl som i betong efter läggning. Majoriteten av 

de nya typerna av isolering är inte fukt-mottagliga, men å andra sidan påverkas de organiska 

material som är kopplade med våt isoleringen av fukt, till exempel konstruktionsvirke, 

(Trygghetsvakten, 2021). 

 

3.4.2 Vattenläckage    

Vattenläckage är en vanlig orsak till fuktskador i byggnader och det kan ske på flera olika sätt. 

Exempelvis kan vattnet komma in från utsidan av huset, för i vissa platser är huset inte riktigt tätt. 

Vattenläckage kan också bestå av läckage i vissa hus inuti byggnaden. Till exempel kan vattenrör 

gå sönder, (Mårdberg & Bergtröm, 1996).   

 

3.4.3 Markfukt   

Markfukt kommer från grundvatten och nederbörd sen binds i spricksystem eller jordmaterial. 

Fukt stiger från fuktig mark under strukturen till golvet på bottenvåningen eller källaren i 

byggnaderna genom kapillär stigning via jordporerna och strukturmaterial som används i 

byggnaden, (AHT Scandinavia, 2010). 

  

3.4.4 Nederbörd   

Regn, snö och hagel kan slå en byggnad från många håll. Ju starkare blåsten är desto mer regn 

kommer att rinna horisontellt mot byggnaden som kraftigt regn. Vind orsakar också 

tryckskillnader nära byggnaden, vilket kan leda till att vatten pressas in i strukturer genom läckor 

och sprickor, (Mårdberg & Bergström, 1996). 

 

3.4.5 Luftfukt    

Kall luft innehåller mindre ånga än varm luft och därför avsätts fukt i väggar, tak och golv när 

den heta luften som är laddad med fukt svalnar och detta kallas kondens, (Polygongroup, 2021).  

 

4. Grundläggningsmetoder    
4.1 Krypgrund   

Krypgrund är en grundläggningsmetod som karakteriseras av ett litet utrymme mellan mark och 

grund. Dagens krypgrund är en uppdaterad modell av torpargrunden som används mest på ojämn 

mark och kan komma i fyra olika typer. I denna undersökning fokuseras på öppet plintgrund.    
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4.1.1 Öppen plintgrund    

Idén bakom öppen plintgrunden är att transportera läster till mark genom plintar. Det ska vara ett 

öppet rum mellan plintarna där uteluft cirkulerar i utan hinder. Denna typ av grundläggning ska 

inte kräva ett dräneringssystem eller en Kapillärbrytning skikt då denna metod blir ett förslag för 

att bygga hus på vatten eller fritidshus, (Sandin, 2019).  Temperatur i kryputrymmet är den 

samma som ut klimattemperatur. Över kryputrymmet det finns en värmeisolering som isolera 

huset inre utrymmet, (Sandin, 2019).   

  

Figur 8 öppen plintgrund, (träguiden, 2021). 
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4.2 Källargrund    

Källare grundläggning är direkt kopplad till källarvägg, vilket kan vara murad vägg eller 

betongvägg. En fördel med denna grundläggningsmetod är att få extra utrymme i huset som kan 

användas som ett hobbyrum eller något liknande, (The spruce, 2020).  Småhus källare strukturen 

består av två bärande ytterväggar och en bärande hjärtvägg då man kan öka antal bärande linjer 

om man vill bygga bredare byggnad. Medan storhusstruktur består av väggar och bjälklag i 

armerad betong och källarväggarna kan vara av murverk kombinerat med bjälklag av trä. 

Murblock av betong kan användas och istället av betong kan armerad betong eller lättbetong 

användas, (Träguiden källargrund 2021). Källargrund har ökad risk för radongas som kommer ut 

ur marken. På grund av denna typ av grundläggning, som läggs in i marken, blir det en direkt 

exponering och mer än de andra grundläggningsmetoder till exempel öppet plintgrund, platta på 

mark, (Boverket 2013). Arbetsverkställandet kan utföras på två sätt beroende på produktionens 

omfattning. I mindre produktions omfattning omfattas arbetssättet gjuts grundplatta av armerad 

betong med källarväggarna som muras med murblock, (Träguiden källargrund 2021). 

  

  
                        Figur 9 källaregrund, (träguiden, 2021). 
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4.2.1 Fuktproblem     

Källargrund brukar kräva dräneringssystem och kapillärbrytning skikt som appliceras under 

marken (Sandin, 2019). Det är viktigt att applicera utvändig-isolering för källarvägg. Man kan 

använda invändig-isolering men det ska inte löna sig eftersom det ska bli hög fuktighet inomhus. 

Detta i sin tur riskerar att fuktskador och dålig lukt i huset tillkommer, (Alm, 2010). Det kan 

hända och vattenläckage kommer från en våning ovanför och kan leda till fuktskador 

(Samuelsson,2017). Det kan vara farligt för hälsan ifall källaren har organiskt material till 

exempel trä i möbler, kombinerat med mörker och hög fuktighet blir det en bra miljö för mögel 

att växa, detta kan vara farligt för människors hälsa samtidigt som det kan leda till fuktskador på 

grundläggningen och källare-väggen, (Samuelsson, 2017).Den bästa lösningen för att undvika 

fuktproblem är att använda utvändig isolering med kapillärbrytande och ånggenomsläppligt 

material. Detta är alltså utan tvekan den bästa lösningen, (Sandin, 2019). 

 
  

                  Figure10 källaregrund, (dinbyggare, 2021). 
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4.3 Platta på mark    

Platta på mark är en populär grundläggningsmetod som även kallas för golv på mark. Den består 

av ett betonggolv som direkt gjuts på marken. En av de anledningarna som har gjort att platta på 

mark blivit populär är att det lönar sig ekonomiskt och konstruktions tiden kan vara kortare för 

denne behöver inte djup schaktarbete. Denna konstruktion kan bli isolerat genom två sätt vilket 

delar platta på mark till två typer, underliggande isolering och överliggande isolering, (Sandin, 

2019).   

Både typerna av konstruktion måste läggas på ett kapillärbrytande skikt och dräneringen, 

(Sandin, 2019).    

  

4.3.1 Två typer av konstruktion    

Överliggande isolering är en betongplatta som sitter på kapillärbrytande skikt och dränering. 

Ovanpå dessa ska det finnas plast följa, värmeisolering av reglar eller cellplast och golvskiva, 

(Sandin, 2019). Denna konstruktion har karaktäriserats med fuktskador därför att denna 

underhållning saknar värmeisolering under och byggmaterial tex av trä bli angripet av mögel “De 

flesta skadorna har orsakats av markfukt i vätske- eller ångas. Det är speciellt två konstruktioner 

som haft mycket skador, nämligen betongplatta med överliggande isolering och uppreglat trägolv 

samt golv med lättklinker som värmeisolering.”, (Fuktsäker, 2021). 

  
    Figur11 underliggande isolering, (Sandin, 2019).    

I underliggande isolerings konstruktion ska betongplatta sitta på värmeisolering av cellplast 

eller mineralull och då kommer kapillärbrytande skikt och dränering under värmeisolering. 

Över betongplattan kan det komma skivor av parkett eller en annat golvmaterial. Om detta 

material inte är effektiv mot fukt används en ångspärr, (Sandin, 2019). 
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Figur 12 överliggande isolering, (Sandin, 2019).   

 

5. Sammanfattning av grundläggningsmetoder    
5.1 Plintgrund     
Öppen plintgrund är relativ lätt att bygga i jämförelse med andra grundläggningsmetoder, det kan 

funka bra ifall man vill bygga ett hus på vattenyta eller på berg i dagen. Det lönar sig om man 

tänker på fuktproblem då luften cirkulerar fritt under huset, där man inte ska behöva dränering 

eller ett kapillärbrytande skikt. Detta gör att det blir dåligt isolerat till exempel om man vill 

värma upp ett hus kommer den att bli kall efter vis tid, detta sker eftersom det inte går att isolera 

värmen inne i huset i sin tur leder detta till att huset behöver värmas upp igen för att hålla den på 

den önskade temperaturen. På samma sätt kan man ansluta denna idé till plintgrund vilket betyder 

mer energiförbrukning för att hålla husets klimat.   

5.2 Källargrund   

Källargrund är ett bra alternativ om man vill ha ett extra rum i sitt hus men detta är inte effektivt 

alls mot fuktskador på grund av den dåliga ventilationen. Husägare måste ventilera ofta och ifall 

det inte sker blir det lätt för mögel att växa upp på trä eller liknande organiska material vilket kan 

vara farligt för inneboende om någon lider av allergier, dessutom kommer huset att lukta dåligt, 

(Ekobyggportalen, 2021). Från det ekonomiska perspektivet är källargrund relativt dyr för att om 

man vill få den extra funktionen behövs det att schakta mer vilket innebär längre byggtid och 

dyrare kostnad. Ifall det råkar bli fel isolerat kommer det att släppa in radongas från källarrummet 

vilket även sprids till huset.    
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5.3 Platta på mark     

Överliggande isolering är en typ av platta på mark men olika relaterade litteratur hänvisar till 

fuktskador på de många konstruktioner som har byggts under 60 till 70 talet. Detta sker då det 

används trä i grundläggning vilket gör det lätt för mögel att växa, (Polygongroup, 2021). Problem 

med detta är när trä ska absorbera vattenvolymen som kommer att öka med 10 - 15 procent vilket 

leder till skador i konstruktion, (Andersson, 1990). Underliggande isolering är det bästa 

alternativet om man tar hänsyn till fuktskador. Det är dessutom mest populär idag för att en 

skydd skikt av cellplast eller liknande isoleringsmaterial kommer att ligga mellan betongplatta 

och mark. Genom detta skyddar denna skikt huset från fukt som kommer ur marken samt 

kommer betongplattan att hållas varm vilket betyder att inomhusklimat blir relativt stabil i 

jämförelse med andra grundläggningsmetoder och behöver inte värma upp lika mycket som andra 

grundläggningsmetoder. Av den ekonomiska aspekten lönar det sig att bygga med platta på mark 

då denna behöver mindre underhållning när det gäller fuktskador. Då denna är bra isolerad 

kommer den inte släppa ut värme vilket betyder mindre energiförbrukning också, (Isolegrund, 

2021). Av en funktionell aspekt kan det vara ett bra alternativ om man vill ha direkt tillgång till 

en gård eller liknande vilket kommer att vara bra för familje-användning.   

 

6.Resultat 
Intervjuer visar att platta på mark med underliggande isolering är den vänligast 

grundläggningmetod som används idag. Enligt intervjuer fuktskador är ett dominerat problem i 

byggbransch och denna som en faktor kan påverka valet av grundläggningmetoden. Till exempel 

om man väljer platta på mark med underliggande isolering då kan reducera underhållning 

kostnad i framtid när det gillar fuktskador och byggtid kommer att vara relativa kortare vilket 

betyder en reducerat byggkostnaden. När det gillar funktion av huset det kan vara bra att välja 

öppet plintgrund för att undvika fuktskador med att hänvisa att planera marken på ett sätt att styra 

vatten bort från underhuset. Fuktskador kan påverka människa hälsa, till exempel det kan vara 

farligt om man väljer en källargrund för att källargrund är ofta dålig ventilerat och behöver 

inspektera för mögel. Energiförbrukning är en annan faktor som kan påverka framtidkostnad 

genom att hålla huset varm till exempel att välja platta på mark kommer att reducera 

energiförbrukning i genomföras med öppen plint grund för att platta på mark med underliggande 

isolering är bättre isolerat än de ändra. Tjäla är en faktor som påverka mest platta på mark för att 

den typ av konstruktion läggs i direkt knotat med märk.  

 

7. Diskussion   
Intervjuerna visar att energiförbrukningen kan vara effektiv om grundläggningen är bra 

isolerad och det är viktigt att tänka på tidplan och koppla den till byggtid av grundläggningen. 

Det är en viktig fas för att nå effektiva resultat, tex om ett företag väljer mellan platta på mark 

och en källargrund är det då viktigt att tänka på byggmaterial i relation till budget och tidplan. 

De intervjuade berättade om att fuktskador är ett stort problem. Prefabricerade element vara 

ett snabbare alternativ som sparar mycket tid, men det är dyrt då man kan säga att den kan ha 

olika effekt från ett projekt till en annat. Tjäle påverkar alla  

grundkonstruktioner men resultaten visar att den påverkar grundkonstruktioner typen ”platta 

på mark” mest, då hela plattan är i direkt kontakt med jordarten. Därmed påverkas tjäle mest 

av jordarten som bär huset. Värmeisolering kan ha en positiv påverkan, målet med denna är 

att nå den bästa tätheten i konstruktionen för att undvika fuktskador, XPS är ett populärt 

alternativ idag.De flesta av de som intervjuades godkände att fuktskador är ett stort problem i 
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byggbranschen där flera element kan påverka tex fel isolering eller atmosfärens status och 

flera andra saker. I jämförelse mellan plintgrund, Platta på mark och källargrund höll de flesta 

att platta på mark är det bästa alternativet. Digitalisering ska öppna upp flera möjligheter för 

att det ska bli lättare för projektörer att hitta hållbara lösningar som göra det lätt att välja en 

effektiv grundläggningsmetod.     

 

8.Slutsats    
Resultaten visar att platta på mark är den mest populära grundläggningsmetoden som används 

idag. Detta är på grund av att platta på mark inte kräver mycket byggtid samt funkar bra mot 

fuktskador och kan vara en hållbar lösning för energiförbrukningen. Enligt de intervjuade och 

litteraturen finns det flera fuktkällor som kan orsaka fuktskador, de främsta källorna är 

byggfukt, vattenläckage, markfukt, nederbörd och luftfukt. Undersökningen visade att fukten 

kan bli en huvudfaktor som även kan påverka valet av grundläggningsmetoder samt att platta 

på mark är den bästa lösningen när det gäller fuktskador. Geoteknisk undersökning är också 

en viktig faktor som kan påverka det valet eftersom det är den första fasen till att bestämma 

vilken grundläggningsmetod som bäst funkar till de olika bergarterna. Efter att geoteknisk är 

genomförd kan man då bestämma grundläggningsmetod som passar bäst med hänsyn till 

budget i relation till byggtid.   

  

9.  Fortsatta studier  
I framtiden kan det vara bra att göra platsbesök och närmare studera de grundläggningsmetoderna 

från olika perspektiv samt intervjua flera personal som finns på konstruktionsplats och se till hur 

arbetet kan kopplas mellan olika sektioner.   
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11. Bilagor:   
Intervjuer:   
 Ammar Qareesh, Produktionsingenjör / Arbetsledare, Skanska Sverige AB   

 Ahmad Kateesh, Konstruktör, Bygglovsverket   

 Josef Ibrahim, Projektingenjör, Implenia Sverige AB   

 Alexandra Mikha, Geotekniker / geokonstruktör, Bjerking AB   

1-Hur kan energiförbrukningen påverka valet av grundläggningsmetod?   

Implenia: “Energiförbrukning är väldigt relaterade till grundläggningsmetod/ 

grundläggningstyp. Energiförbrukningen kan såklart påverka valet av grundläggningsmetod i de 

områden som är icke lämpliga för just den grundläggningsmetoden. Det leder till om kostnader 

för husets framtid. Tex. vid de områden krypgrund inte rekommenderas på grund av hög 

grundvattennivå eller höga radonvärden kan energiförbrukning ökas. .” 

Skanska: “Energiförbrukningen kan påverka valet av grundläggningsmetod. Bra isolerat grund 

behöver inte uppvärmas lika mycket som icke isolerat grund. .” 

Bygglovsverket: “Energiförbrukning är viktigt när det gäller grunden och det är därför 

kommunen ofta kräva U-värde och energiberäkning innan man får bygglov. Kostnadsfrågan är 

den viktigaste faktor när det gäller valet på grunden med hänsyn till energiförbrukning. Till 

exempel kan man lyfta upp att plattan på mark kräver olika isolerande skikt för att uppfylla 

kravet på u-värde.”  

  

2-Vilket av de följande faktorerna kan påverka valet av grundläggningsmetod mest 

(ekonomi, miljö, effektiviteten)?    

 Implenia: “Denna fråga är svår att bedöma. Det är faktiskt beställarens konstruktör / projektör 

som bestämmer tillsammans med beställaren metoden utifrån beställarens krav. Det skiljer sig 

ganska mycket mellan stora byggföretagen och tex. privata villaägarna (byggherrar). När det 

gäller småhusbyggarna som lyftes upp tidigare är det ekonomin och tiden som är mest 

avgörande. Eftersom dessa är små hus / villaprojekt så påverkas miljön av byggmaterialet mest 

(dvs inte av många transporter, spill mm.), de flesta byggmaterial i Sverige håller sig till 

europeiska standarder vilket i sin tur leder till att miljöpåverkan är nästan försumbar.”. 

Skanska: “Allt ovan kan vara en faktor av valet, beroende på byggtiden och sin förhållande till 

tidsplanen och den satta budgeten, alltså de samspelar med varandra alltid.”. 

Bygglovsverket: “I bygglovsverket jobbar vi med olika kommunen med att utföra bygglov, 

konstruktion och andra lov som kommunen kräver aven kund att bygga. Vi Modulerar, rita och 

beräkna på småhus för det mesta och flerbostadshus. Vad det gäller fråga så får vi geotekniska 

undersökning och önskemål från kunden. Jag är som konstruktör har uppgift att bedöma om 

önskemål från kunden fungerar med geotekniska undersökning och säkerställa att grund bärighet, 

fuktskydd och ...För det mesta när det gäller småhus är det platta på mark. Dock andra 

grundläggningsmetoder som krypgrund och pålning kan användas men kommer att kosta kunden 

mer. Viktigaste är det geoteknisk undersökning kan jag saga.”. 

 Bjerking: “Alla faktorer är viktiga. Som konsulter är det viktigt att kundens önskemål är det 

första som prioriteras. Har kunden speciella önskemål om miljö, tid eller kostnad måste det 

såklart prioriteras först. Annars är den viktigaste faktorn såklart effektiviteten.”. 
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 3-I vilken fall kan byggtiden påverka valet av grundläggningsmetod?  

 Implenia: “Byggtiden kan påverka valet av grundläggningsmetod i de täta / högtrafikerade      

områden. Där önskar beställaren blir klar med projektet på så kort tid så möjligt. Observera att 

detta är även relaterade till ekonomin dvs. kortare byggtid leder till bättre ekonomi. Från min 

erfarenhet så har tiden varit den viktigaste faktorn under produktionen. ”   

Skanska: “Förutsättningarna kan alltid ändras och då så kan byggtiden göra. Man börjar med att 

undersöka marken och sin bärförmåga/fuktighet/materialet till exempel lera jord. Detta kan spela 

en stor roll och sin tur medföra till mera risker gällande byggtiden. ” 

Bygglovsverket: “Byggtiden är en viktigt frågan men vi i bygglovsverket ta inte hänsyn till det 

för att den ligger på byggherrens ansvar.” 

Bjerking : “Om kunden har en tidsbegränsning måste vissa metoder prioriteras bort. Lättfyllning 

kan vara ett bra alternativ för att eliminera sättningar, men om något ska byggas snabbt är det inte 

längre en lika bra lösning.” 

 

4-Vilket av de olika grundläggnings metoderna är mest påverkad av tjäle? Varför?  

Implenia: “Tjäle påverkar alla grundkonstruktioner men jag tror att den påverkar mest 

grundkonstruktioner typen ”platta på mark” då är hela plattan i direkt kontakt med 

jordarten.Däremot påverkas tjäle mest av jordarten som bär huset. Silt och lera har mest risker 

för tjälskador.” 

Skanska: “Platta på mark för att den sitter i direkt kontakt med marken under vilket gör att man 

behöver undersöka grundläggningsdjupet och grundvattennivå innan man väljer denna metod. ” 

Bygglovsverket: “Jag tror att det viktigaste när det gäller tjälproblem är att kontakt med marken 

och då kan alla grundläggningsmetoder har en viss risk.” 

 

5-Kan man säga att prefabricerade element påverkar valet av grundläggningsmetod? 

Skanska: “Jag tycker att det påverkar mycket tidsmässigt och däremot kan valet av de 

prefabricerade element vara en bra val men man måste se till att de blir väl isolerade.” 

Bygglovsverket: -   

 

6-På vilket sätt kan den geotekniska undersökningen påverka valet av 

grundläggningsmetod?   

Implenia: “Geotekniska undersökningen visar flera faktorer som metoden grundar sig på. 

Jordarten och grundvattennivå är bland de faktorerna. Krypgrund rekommenderas inte vid höga 

grundvattennivåer och leder till att den inte lika populärt som de andra typer.” 

Skanska: “Geotekniska undersökningen visar jordarten och grundvattennivå som är bland de 

viktiga och mest intressanta faktorer som man tar hänsyn till vid valet av grundläggning 

metoden.” 

Bygglovsverket: “Geotekniska undersökningen eller markundersökning är det viktigaste faktor i 

vårt arbete. Man kan säga att marken kan vara av olika material och varje material har en typ 

bärighet som till exempel har Lera bärighet på 40–75 kPa och behöver för det mesta förstärkning 

och detta beror på hus yta och tunghet (bärighet och laster). Däremot är moränmark har bärighet 

på cirka 200 kPa och berg på 400 kPa.” 

Bjerking : “ Den geotekniska undersökningen visar mäktighet av de olika jordlagren.Beroende 

på hur fin metod som körs kan även parametrar fastställas. Dessa parametrar används vidare för 

att utföra beräkningar för att på så sätt fastställa vad jorden behöver för typ av förstärkning eller 
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grundläggningsmetod.” 

 

7-Finns det någon speciell isolering som ni använder för att undvika fuktproblem? 

Implenia: “Jag tror inte att det gör det faktiskt. Jag har inte hört talas om det. Däremot är det 

byggtekniken som minimerar fuktproblem. Konstruktionen ska vara tät så mycket så möjligt så 

att luften förhindras passera vilket leder till färre fuktskador. ”. 

Skanska: “Det finns olika varianter när det gäller isolering så finns det finns två kända varianter 

XPS och EPS. XPS har bättre tryckhållfasthet och täthet för både fukt och luft.”. 

Bygglovsverket: “Cellplast är det mesta känd isolering typ som används för att skydda från fukt 

samt finns andra typer som kan vara bättre i andra situationer det beror på fall till fall.” 

 

8-Bland de olika fuktkällorna, vilken är mest problematisk när det gäller platta på mark? 

Implenia: “Jag tycker att grundkonstruktionen ”platta på marken” är det bästa alternative 

mot fuktskador och inget skulle vara problematisk om plattan är rätt byggd. ”  

Skanska: “Att fukt kan transporteras lättare via marken till platta pga sin direktkontakt. ” 

Bygglovsverket: “Platta på mark är det mesta utvalda grunden för att det billigast och enklast 

val för att säkerställa fukt. Man kan säkerställa plattan med 3 skikt isolering under plattan och 

sällan med Isodrän på kantbalken. Makadam Och dräneringsrör borde vara i konstruktionen”.  

  

9-Vad är huvudkällan för fukt som kan leda till fuktproblem i plintgrund?   

Implenia: “Grundkonstruktionen ”plintgrund” är en ganska lik uteluftsventilerad krypgrund dvs. 

både är en öppen grund vilket leder till fuktskador under den varma årstiden då passerar den 

fuktiga varma luften in i det öppna grundutrymmet och kondenserar mot de kalla ytorna”.   

Bygglovsverket: “Grundkonstruktionen ”plintgrund” är en ganska lik uteluftsventilerad 

krypgrund dvs. både är en öppen grund vilket leder till fuktskador under den varma årstiden då 

passerar den fuktiga varma luften in i det öppna grundutrymmet och kondenserar mot de kalla 

ytorna. Fukt huvudkälla när man pratar om plintgrund eller källargrunden är fuktiga luften som 

transporterar till grunden. Dock kan man göra olika åtgärder att säkerställa fuktproblem som 

(Inspektionslucka ventilgaller och undertrycksfläkt) ”  

10-Vilken av de olika fuktkällorna har största effekten på källargrund?   

Implenia: “Snö / is och vatten har det största effekt på källargrund tycker jag. ” 

Skanska: “Inkommande vatten har det största effekt samt felaktig isolering kan vara en faktor 

till fuktskadorna på denna typ av grund. ” 

Bygglovsverket: “Jag kan komma med ett kort svar som är regn, grund och dagvatten samt 

fuktiga luft. ”  

 

 11-Hur kan framtida teknologin och digitalisering påverka valet av grundläggningsmetod?              

Implenia: “Framtidens teknologi underlättar ganska mycket för projektörer / konstruktörer 

vilket leder till att troligtvis blir en grundläggningstyp mer populär för projektörer då är den mer 

effektivt att räkna på. Projektering är egentligen en det skedet innan produktion och räknas som 

tid för byggherren. Om digitalisering effektiviserar projektering av grundläggnings 

konstruktionstyp så blir den mer populär än de andra. ” 
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Skanska: “Digitalisering effektiviserar bland annat de geotekniska undersökningarna vid valet 

av det bästa grundläggning metoden. Teknologin kan bidra med att ge en bättre bild på 

förutsättningarna som man har innan bygget drar igång. Detta underlättar och effektiviserar 

arbetet med att förebygga riskerna. ” 
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